
L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici  del  mese  di  ottobre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via

Roma, 2  , alle ore14:00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Pierpaolo Nicolosi, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione del Consiglio

Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE IN GESTIONE PROVVISORIA, ART. 250, C.2 TUEL,
DEGLI STANZIAMENTI CORRISPONDENTI ALL'ULTIMO BILANCIO
DI PREVISIONE APPROVATO (ANNUALITA 2020) CON RIFERIMENTO
ALLESERCIZIO IN CORSO, NEI LIMITI DELLE ENTRATE
ACCERTATE

  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33  del 12-10-2021

SESSIONE  SEDUTA



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.



PROPOSTA DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del Settore II “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione del Commissario Straordinario n. 1 R.G. 166 del 31/03/2021 propone
l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di
non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso e,
comunque, nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Considerato
che l’Ente, in assenza di approvazione dell’ipotesi di Bilancio di Previsione stabilmente-
riequilibrato, trovasi in gestione provvisoria e non può, pertanto, per ciascun intervento,
impegnare somme in misura superiore a quanto stanziato nell’ultimo bilancio deliberato, fatte
salve le seguenti ipotesi indicate al comma 2 dell’art. 250 del TUEL: “…per le spese disposte
dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo
bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi
insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con
deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni
per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e
determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli
impegni corrispondenti…”

che con nota prot. 0019781 del 07/10/2021 il responsabile del 4° Settore UTC richiede apposita-
variazione di bilancio, per la quale occorre creare nuovi capitoli in entrata ed in uscita a
destinazione vincolata, considerato che con Decreto del 23 febbraio 2021 del Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati determinati i
Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30

OGGETTO: VARIAZIONE IN GESTIONE PROVVISORIA, ART. 250, C.2 TUEL,
DEGLI STANZIAMENTI CORRISPONDENTI ALL'ULTIMO BILANCIO
DI PREVISIONE APPROVATO (ANNUALITA 2020) CON RIFERIMENTO
ALLESERCIZIO IN CORSO, NEI LIMITI DELLE ENTRATE
ACCERTATE

  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA



dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio per i quali è stata assegnata la somma di euro 370.908,00
corrispondente al 20% del totale degli importi finanziati e di seguito elencati:
mitigazione rischio idrogeologico area centro urbano, realizzazione drenaggio delle acque
superficiali e collegamento a valle del centro abitato - importo complessivo del progetto
euro 978.567,00;
mitigazione rischio idrogeologico area centro urbano, raccolta acque di via Giulia - importo
complessivo del progetto euro 400.000,00;
mitigazione rischio idrogeologico area centro urgano, realizzazione collettore acque bianche
prolungamento di via Gonzaga - importo complessivo del progetto euro 475.973,00;

che si rende necessario aumentare le previsioni di entrata sull’apposito capitolo grazie al-
contributo regionale concesso per ricoverati con disagio psichico e ridurre le previsioni di spesa
per debiti fuori bilancio da legittimare al fine di incrementare gli stanziamenti rivelatisi
insufficienti per alcune tipologie di spese obbligatorie, indifferibili ed urgenti, come risulta dalle
note nn. 84903 del 13/09/2021020 del responsabile del 5° Settore Ecologia, n. 18886 del
24/09/2021 del responsabile del 6° Settore Servizi Sociali e dalle esigenze di questo Settore,
relativamente alla stampa, imbustamento e spedizione di avvisi di accertamento e solleciti di
pagamento;

Rilevata, pertanto, la necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa al fine di introitare
correttamente le entrate indicate nelle richiamate note e prevedere le corrispondenti necessarie
uscite;

Letta la circolare n. 1 del 26/08/2021, prot. 5801, dell’Assessore regionale dell’Economia, di
concerto con l’Assessore regionale delle Autonomie Locali e dalla Funzione Pubblica in materia di
variazioni di bilancio dei comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio, valida pure per
gli enti dissestati;

Tutto ciò premesso, considerato, richiamato e rilevato,

Visti:
il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);-
il D.lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;-
il D.lgs n. 126/2014;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il parere di competenza, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n.-
267/2000 dal Collegio dei Revisori,

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto e fare proprio quanto indicato nella parte espositiva della presente proposta;1)

Di disporre per le motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio annualità 2021 con2)
istituzione di nuovi capitoli con stanziamento a zero, per consentire la corretta applicazione del
principio della competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi in cui, i
principi contabili consentono l’assunzione di impegni esigibili anche negli esercizi successivi:

E/U Codice Bilancio Cap. Descrizione capitolo



E 4.02.01.01.001 850/33
CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO

AREA C.U. VIA BELLINI  - CUP. J2H18000270001 (CAP. U 3740/33)

E 4.02.01.01.001 850/34
CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO

AREA C.U. VIA GIULIA - CUP. J24H180002800001 (CAP.U 3740/34)

E 4.02.01.01.001 850/35
CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO
AREA C.U. VIA GONZAGA VIA PASCOLI VIA BATTISTI - CUP. J24H18000290001

(CAP.U 3740/35)

U 2.02.01.09.014 3740/33
UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO MITIGAZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO AREA C.U. VIA BELLINI  - CUP. J2H18000270001 (CAP. E. 850/33)

U 2.02.01.09.014 3740/34
UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO MITIGAZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO AREA C.U. VIA GIULIA - CUP. J24H180002800001 (CAP. E. 850/34)

U 2.02.01.09.014 3740/35
UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO MITIGAZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO AREA C.U. VIA GONZAGA VIA PASCOLI VIA BATTISTI - CUP.
J24H18000290001 (E.850/35)

Di approvare, ai sensi dell’art. 250, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le3)
motivazioni di cui sopra, la variazione di bilancio in gestione provvisoria di cui ai seguenti
allegati: 1) proposta variazione sintetica; 2) equilibri di bilancio;

Di dare atto che, con la disposta variazione di bilancio, viene assicurato il permanere e4)
l'invarianza degli equilibri di bilancio nel rispetto del pareggio di bilancio;

Di dichiarare la presente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del5)
D.lgs. 267/00.

Il Proponente
Rag. Vincenzo Modica

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 11-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.



Rosolini, lì 11-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO

F.to MODICA VINCENZO



Rosolini, lì 28-10-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 12-10-2021 al 27-10-2021 a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il 12-10-2021 decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

 F.to Dott. Giovanni Cocco

Rosolini, lì 13-10-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 12-10-2021 al 27-10-2021 con n. 1744 del
registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

 __________________

=====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 12-10-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

Verbale fatto e sottoscritto.

F.toLATINO LUIGI


